
1. مقدمه
در این گزارش با نگاه "خطوط ســریع الســیر جزئی 
از یك سیســتم" ، به وجه اشــتراكات سیســتم حمل 
و نقل ســریع السیر با سایر سیستم های حمل و نقل 
ریلی از نقطه نظر ایستگاه پرداخته می شود و اهمیت 
هم راســتا بــودن برنامه های كامیوتــر و مترو با تكیه 
بر ایســتگاه به عنوان مهمترین زیر ســاخت مشــترك 

بررسی می شود.
2. گزینه های حمل و نقل

وقتــی صحبت از جابجایی مســافر میان دو شــهر 
می شــود گزینه هــای جــاده، ریــل و هواپیمــا مطرح 
می شــوند. بــا توجــه به حجــم انبــوه و مویرگــی زیر 
ساخت های جاده ای و سرمایه گذاری وسیع دولت ها و 
همچنین تولید انبوه و مقرون به صرفه ی خودروها، 
همچنان در اكثریت قریب به اتفاق نقاط دنیا، ســهم 
جاده ســهم قابل توجهی در این جابجایی اســت. اما 
كمتر از ســه دهه اســت كه با مطرح شــدن سیستم 
قطارهای ســریع الســیر و كاهش جذاب زمان سفر و 
همچنین ســایر مزایای این سیستم من جمله ایمنی 
بالا، فركانس و تعداد سرویس های قابل توجه، امکان 
جابجایی انبوه مسافران، تاثیرات زیست محیطی کمتر 
و صرفــه جویی در مصرف ســوخت، كمك به كاهش 
تراكــم جاده ها و به تبع كاهــش تصادفات ، دولت ها 
و مســئولین حمل و نقل كشــورها توسعه ی حمل و 
نقل مســافر با قطارهای ســریع السیر را در دستور كار 
خــود قرار داده اند و در كشــورهایی كه اجرایی گردید، 
استقبال بسیار خوب و حتی غیر قابل انتظاری از این 

سیستم شد.
با اینكه در یك سیستم ریلی سریع السیر، جابجایی 
مســافر كندتر از هواپیما است و در فواصل طولانی و 
بیشتر از 1200 كیلومتر همچنان وسیله جذابتر هواپیما 
اســت، اما در فواصل مناســب و جایی كه زمان سفر 
بین 2 تا 3.5 ســاعت باشــد، این شیوه حمل و نقلی 
می تواند با طراحی و جانمایی مناسب ایستگاه و كمك 
بــه كاهــش زمــان door to door )درب به درب ( 
ســفر و همینطور به دلیل راحتی و ایمنی مناسب به 
خوبی با هواپیما رقابت كند و سهم بزرگی از بازار را به 

خود اختصاص دهد.

 1. قطارهای پر سرعت و جذب و توزیع مسافر:

همانطور كه گفته شد استفاده از سرویس یك قطار 
سریع السیر، به معنی استفاده از یك سیستم با زمان 
ســفر جذاب می باشد، به این معنا كه زمان سفر درب 
بــه درب )DOOR TO DOOR( یك المان بســیار 
مهم در انتخاب وســیله سفر توسط مسافر می باشد و 
همچنــان یكی از مهمترین ســوالات مطرح در زمینه 
ســرویس های سریع الســیر بین دو شهر این است كه 
چگونــه زمان ســفر درب به درب بــرای اتصال نواحی 

مهم و بزرگ جمعیتی كم می شود؟
بنابراین زمان رســیدن مســافرین از درون و اطراف 
 HSL  ))High Speed شــهرها بــه ایســتگاه های
Lineیكــی از چالش هــا و مــوارد حائــز اهمیــت در 

موفقیت یا عدم موفقیت این سیستم است.
برای رساندن انبوه مسافران از اطراف شهرهای بزرگ 
یكی از مهمترین و كارآمدترین سیستم ها در كشورهای 
پیشــرفته ی ریلی، شــبكه های منظم كامیوتر می باشد 
و در نتیجــه بخشــی از ورودی هــا و خروجی های یك 
ســرویس سریع السیر مســافران، كامیوتر است كه در 
حالت بهینه در ایســتگاه های مشــترك با قطار ســریع 
السیر تبادل مسافر می كنند، همچنین خطوط كامپیوتر 
و HSL  می توانند از زیر ساخت های پرهزینه ای مثل 
كریدورهای ورود به شــهر یا تونل های زیر زمینی برای 
رسیدن به ایستگاه ها به صورت مشترك استفاده كنند.
 همینطور برای توزیع و جذب مســافران در درون 
شهرهای بزرگ یكی از مهمترین و جذاب ترین گزینه ها 
متروها می باشد. خصوصا اینكه اگر در شهرهای بزرگی 
مثل تهران بخواهیم هدف كاهش زمان درب به درب 
را دنبال كنیم با توجه به ترافیك سنگین درون شهری 
یکــی از مهمترین روش ها اســتفاده از سیســتم مترو 
در ســفرهای درون شــهری، برای رساندن مسافران به 
نزدیك ترین ایستگاه مقصد و سپس استفاده از سایر 
مودها مثل تاكســی، اتوبوس و ماشین های شخصی 

برای رسیدن به مقصد نهایی  می باشد.
بنابراین همانطور كه می بینیم HSL برای رســیدن 
به هدف جذب مسافر انبوه از طریق ایجاد جذابیت در 
سفر با كاهش زمان درب به درب و در حقیقت كاهش 
هزینه ی نهایی سفر، می بایست ارتباط مناسبی با سایر 
سیستم های حمل و نقل خصوصا متروها و شبكه ی 
كامیوتر داشــته باشــد و مخصوصا به  ایســتگاه ها كه 
مهمترین وجه اشتراك این سیستم ها است و خطوط 

مشترك با كامیوترها توجه ویژه ای می شود.
برای تبادل مناســب مسافرین و پوشش حداكثری 
 ،HSL شــبكه كامپیوتــر و شــبكه ی متــرو توســط
مهمترین انواع شــبكه های كامپیوتر و متروی موجود 
در دنیــا و نحوه ی تبادل مســافرهای HSL در آنها را 

مرور كوتاهی می شود.
2. خطوط پرسرعت و كامیوترها

a. كامیوترهای متمركز:
گاهی خطوط كامیوتر به صورت متمركز وارد شــهر 
می شــوند و نهایتا از طریق یك كریدور مشــترك به یك 
ایستگاه مركزی در شهر متصل می شوند. در این حالت 

خط HSL  وارد شــده به شــهر برای حداكثر پوشــش 
ممكن به نواحی حومه شهر حتما باید به این ایستگاه 
وارد شود و ایستگاه مذكور ایستگاه HSL  نیز باشد.

مثال عینی این حالت ایســتگاه PENN در شــهر 
نیویورك اســت كه تقاطع 9 خط كامیوتر اســت و خط 

سریع السیر نیز به این ایستگاه وارد می شود.

اهمیت یکپارچگی ایستگاه های قطارهای سریع السیر
با سایر شقوق حمل و نقل ریلی

پگاه پشين سرپرست پروژه های سريع السير راه آهن ج.ا.ا  

مهرناز محمدزنجانی پور کارشناس خطوط سريع السير راه آهن ج.ا.ا
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 3. خطوط سریع السیر و متروها
a. خطوط مترو متمركز:

مشابه همین تعاریف هم برای خطوط مترو جهت 
جــذب و توزیــع مســافر درون شــهر وجــود دارد. در 
خطــوط متمركز مترو، ایســتگاه هایی وجــود دارند كه 
محل تقاطع خطوط زیادی می باشــند و برای حداكثر 
كردن ســطح پوشش شهر توسط HS بهترین انتخاب 

ورود مستقیم به این ایستگاه ها است.
 ST (نمونه عینی این ایســتگاه، ایستگاه سانکراس
PANCRAS ( شــهر لندن است كه محل تقاطع 6 
خط مترو اســت و خطHS1  انگلستان در شهر لندن 
به این ایســتگاه منتهی می شــود و عملا از طریق این 
ایستگاه می توان به 204 ایستگاه مترو بدون تعویض 

خط دسترسی پیدا كرد.
b. خطوط مترو توزیع یافته

اگــر خطــوط مترو مثــل خطوط مترو شــهر تهران 
خطوط توزیع یافته ای باشــند ایستگاه های HSL  به 
گونه ای جانمایی می شوند كه بتوانند بیشترین پوشش 
را بــه این خطوط بدهند و معمــولا یكی از مهمترین 
 ،HSL معیارهای ارزیابی سطح پوشش ایستگاه های
سطح دسترسی به ایســتگاه های مترو بدون تعویض 

خــط اســت. مثــال عینــی این حالــت ایســتگاه های 
ســنتس) SANTS  (و ســاگرا ) SAGRERA ( در 
شهر بارســلونا اسپانیا است كه سنتس محل تقاطع 2 
خط مترو و ساگررا )ایستگاه70(محل تقاطع سه خط 
متــرو اســت كه در مجمــوع این دو ایســتگاه به 117 

ایستگاه مترو بدون تعویض خط دسترسی دارند.
4. جمع بندی

برای رسیدن به هدف نهایی HSL  كه در حقیقت 
جذب مســافراز طریق بالا بردن جذابیت " زمان درب 
بــه درب " اســت، هماهنگــی و طراحــی یكپارچــه ای 

بین شــبكه ی كامیوتــر و خصوصا ایســتگاه های آن و 
HSL همینطور شــبكه ی مترو ایستگاه های تبادلی با
لازم اســت. در حالت بهینه HSL به یك پوشش 100 

درصدی با خطوط مترو و كامیوتر نیاز دارد.
برای مثال در شــبكه ساده زیر برای پوشش صد در 
صدی به خطوط مترو ما به ایســتگاه ســومی نیز نیاز 
خواهیم داشــت. هر چند در عمل رســیدن به چنین 
وضعیت ایده آلی ممكن است ساده نباشد ولی تمام 
هدف ما خصوصا در جانمایی و طراحی ایســتگاه های 
دوم یا سوم شهر بزرگی مثل تهران رسیدن به كاملترین 
ســطح دسترســی ممكن اســت و با توجه بــه برنامه 
توســعه شــبكه كامپیوتر شــهرهای بزرگ، رســیدن به 
بهترین طرح  برای حداكثر سازی امكان تبادل مسافر 

با HS  باید یكی از اهداف این مطالعات باشد .
از آنجایــی کــه مــا در ابتدای راه ورود به شــبکه ی 
HSL و همینطور شــبکه کامیوتر شهرها در کشورمان 
هســتیم، در نظرگرفتــن ایــن وجــوه اشــتراک یکی از 
مهمتریــن اصــول و خط مشــی های دفتــر پروژه های 
خطوط ســریع الســیر راه آهــن ج.ا.ا بــرای برنامه ریزی 
بهتر و طراحی کامل و موفق سیستم HSL کشورمان 

است.

b. خطوط كامیوتر توزیع یافته:
گاهــی خطــوط كامیوتر بــه صورت توزیــع یافته و 
پراكنده وارد شــهر شده و معمولا از طریق كریدورهای 
مشترك به بیش از یك ایستگاه در شهر وارد می شوند 
ایــن حالــت کــه توزیــع بهتری در ســطح شــهر ایجاد 
می كند، از تراكم مسافر و جمعیت در یك نقطه از شهر 
كم می كند. حالت بهینه برای ورود HSL به شهر این 
اســت كه در صورت امكان به همه ی این ایســتگاه ها 
وارد شــده و تبادل مســافر در یك ســطح در ایستگاه 

انجام شود.
معمــولا خطوطHSL  در دنیا بــا ورود به یكی از 
این ایستگاه ها كار خود را شروع كرده اند و در فازهای 
توســعه، خطوطــی از HSL  بــه ایســتگاه های دوم و 
ســوم نیز وارد شــده اند و این ایســتگاه ها هم گاها به 

وسیله HSL  به هم متصل شده اند.
مثال عینی این ایســتگاه ها، ایستگاه های آتوچا در 
جنوب و چامارتین در شــمال شهر مادرید اسپانیاست 
كــه آتوچا تقاطع 7 خط كامیوتر و چامارتین تقاطع 6 
خط كامیوتر اســت و خطوط HS به این دو ایســتگاه 
وارد می شــوند و توســط تونلــی مختــص  قطارهــای 

پرسرعت به  همدیگر می رسند.

شماره 52 - اسفند 381400


